MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMIIO-DERCA

EDITAL Nº 37/2023-DERCA/UNIFAP

CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO

PROCESSO SELETIVO 2023 - PARA O CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIAS

AMBIENTAIS 2023.1 (PPGCA/UNIFAP).

O Diretor, do Departamento de Registro e Controle Acadêmico da Universidade Federal do Amapá

- UNIFAP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com o Edital n.

02/2023 - Programa de Pós Graduação em Ciências Ambientais (PPGCA/UNIFAP),

CONVOCA para habilitação e matrícula os candidatos aprovados para o ingresso 2023.1,

Campus Marco Zero do Equador – UNIFAP.

1. Para Habilitação e Matrícula os candidatos Classificados de acordo com as linhas de

pesquisa, deverão comparecer na Divisão de Matrícula-DIMATRI/DERCA, nos dias 07 e 10 de

julho, conforme listados no anexo I deste edital, no horário de 08h30min até às 11h30min

e das 14h30min até às 17h30min.

2. Os candidatos convocados deverão estar de posse dos originais e fotocópias

LEGÍVEIS dos seguintes documentos:

a. Documento de Identidade (são considerados documentos de identificação as carteiras e/ou

cédulas de identidades expedidas pelas Secretarias de Segurança, pelos Institutos de Identificação,

pelas Forças Armadas, pelo Ministério das Relações Exteriores; carteiras expedidas por órgãos

fiscalizadores do exercício profissional e carteiras funcionais que, por Lei Federal, valham como

identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação - modelo novo, com foto, na forma

da Lei nº. 9.053/97);

b. CPF (uma cópia legível);

c. Certidão de Nascimento e/ou casamento (uma cópia legível);

d. Documento militar: certificado de dispensa de incorporação ou de reservista (uma cópia

legível), exclusivo para homens;

e. Certidão de Quitação com a Justiça Eleitoral (uma cópia legível);

f. Histórico Escolar do Curso de Graduação (uma cópia legível);

g. Diplomas de graduação, devidamente registrados ou, provisoriamente, no caso, de atestado

de conclusão de curso em 2023 e prazo máximo de até seis (6) meses para apresentar o diploma.

h. Comprovante de endereço (com data anterior máxima de 90 dias), (uma cópia legível);

i. O candidato deverá, ainda, trazer um classificador transparente com elástico,

preferencialmente incolor, além de uma foto 3x4.

j. Preencher o formulário de matrícula (Anexo II).

3. Os candidatos que no ato da matrícula não puderem apresentar, para a conferência, o original

dos documentos solicitados no item “2”, deverão apresentar as fotocópias devidamente

autenticadas em cartório.

4. A Universidade se resguarda do direito de, em qualquer tempo, comprovar a veracidade das

informações prestadas, cabendo ao infrator às sansões legais.

5. É de inteira responsabilidade do (a) candidato (a) o acompanhamento das publicações

referente ao edital no site da Unifap, não cabendo alegação de desconhecimento dos trâmites da

matrícula presencial.

Macapá-AP, 03 de julho de 2023.

JESSÉ DA COSTA MACIEL

Diretor do DERCA Portaria

nº 0243/2023-UNIFAP

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO-DERCA

                                                         ANEXO I

EDITAL N. 02/2023 – PPGCA/UNIFAP
Processo Seletivo para o Curso de Mestrado em Ciências Ambientais do Programa de Pós-Graduação em

Ciências Ambientais (PPGCA)

LISTA DEFINITIVA DE CLASSIFICADOS(AS) NO PROCESSO SELETIVO

Inscrição Candidatos  Orientador  Nota

2704 Izabelle Alexandra Rodrigues Lacerda  Alexandro Cezar Florentino  9,31

2712 Cassiane da Silva Videira  Alexandro Cezar Florentino  9,31

2675 Natalina Borges da Silva  Arialdo Martins da Silveira Júnior  9,08

2709 Luize Cristine Pantoja dos Reis   Marcela Nunes Videira  9,01

2722 Paula Josiane Lod Monteiro  Alan Cavalcanti da Cunha  8,66

2735 Sandy Pacheco da Luz  José Júlio de Toledo  8,58

2693 Debora Rie Nicioka  Karina Cardoso Valverde  8,52

2706 Denilson Silva da Conceição  José Júlio de Toledo  8,51

2729 Jessica Sabrina de Souza Perna  Marcelino Carneiro Guedes  8,45

2687 Michelle Silva Santos  Karina Cardoso Valverde  8,4

2710 Arlefe Noite Ribeiro   Karina Cardoso Valverde  8,35

2707 Harlyson Lopes Carvalho  Arialdo Martins da Silveira Júnior  8,1

2695 Poliana Sepeda de Freitas  Daguinete Chaves Brito  7,96

2708 Robson Matheus de Araújo Silva  Daímio Chaves Brito  7,88

2721 Carla Renata Carmo dos Santos  Alan Cavalcanti da Cunha  7,72

2723 Bárbrara Patrícia Lima Pena  Alan Cavalcanti da Cunha  7,7

2699 Alan Nascimento Vilhena  Alexandro Cezar Florentino  7,56

2730 Talles Gabriel Garcia de Melo  Erveton Pinheiro Pinto  7,03

Macapá, 23 de junho de 2023.

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

Portaria 0829/2023 - UNIFAP